

Mårslet Skole  
Testrupvej 4  
8320 Mårslet  
Tlf.nr.: 87139640  
e-mail: maa@mbu.aarhus.dk



Mårslet d. 23.08.23

Kære forældre



Så er skoleåret 23/24 godt i gang, og hvor var det skønt at se alle jeres børn og unge igen og tage imod en flok glade 0. klasses børn og forældre første skoledag.

I år må vi "nøjes" med tre 0. klasser: Det betyder, at vi i distriktskolen næste skoleår har fem årgange med 3 klasser og fem årgange med 4 klasser. Derudover har vi vores fire specialklasser på 2., 5. og 6. årgang.

Her i august er vi 865 elever på skolen.



*Fællessamling på mellemtrinnet*

### Ledelsen på Mårslet Skole

**Malene Trebbien** er pædagogisk leder for vores indskoling (0. – 3. årgang), både for undervisning og SFO.

I SFO-delen **er Anne Frøge og Muggi** daglige ledere. Anne for 0. og 3. årgang, Muggi for B-huset med 1.-2. årgangs SFO og "Solstrålen", som vi kalder vores SFO-tilbud til vores yngste specialklassebørn.

**Jakob Overgaard** er leder for mellemtrinnet (4. – 6. årgang) og **Kurt Iversen** for udskoling (7. – 9. årgang).

**Christina Iburg** er daglig leder i E-huset, hvor specialklasserne bor.



*Jakob, Inge, Malene og Kurt*

### Kontakt til ledelsen

Hvis jeres barn skal holde fri i mere end to dage, eller I har behov for at vende noget særligt omkring jeres barn, er det den pædagogiske leder for afdelingen, I skal tage fat i.

I er selvfølgelig også altid velkomne til at ringe eller skrive til mig.

Omkring mere overordnede ting om skolen, såsom indsatsområder, bygninger, personale-fordeling mv., er jeg den rigtige at henvende sig til.

Skulle I få fat i den forkerte, sender vi jer selvfølgelig videre til den rette. Vi er et team!

### "Vi kan ikke gøre noget ved dét, vi ikke véd"....

... siger vi tit, og har derfor brug for jeres medspil, hvis noget virker underligt eller uheldsmæssigt set ud fra et forældre-perspektiv. Vores erfaring er, at mange bekymringer eller ting, man undrer sig over, forsvinder, når vi får talt sammen. Ring eller skriv. Eller aftal at kigge forbi.

Hvis I vælger at *skrive* om en bekymring til mig/ledelsen, vil jeg gerne opfordre til, at I

Mårslet Skole  
Testrupvej 4  
8320 Mårslet  
Tlf.nr.: 87139640  
e-mail: maa@mbu.aarhus.dk



ikke sætter alle klassens forældre eller klasseteam på Cc i første omgang. Tag dialogen med mig/skolen først og lad os finde ud, hvad der er på spil, og hvad der vil være vigtigt at kommunikere til hele forældregruppen.

På den måde kan vi bedst sikre en positiv dialog om klassen og dens rammer og udvikling – måske med aftaler om ændringer, at mødes m.v., hvis der er behov for det.

### Indsatser i 23/24

I dette skoleår skærper vi vores fokus på **Bæredygtighed og FNs Verdensmål** og er bl.a. involveret i et bæredygtigheds-netværk med 7 andre skoler.

**Verdensmålene** er FNs store plan for hele verdens bæredygtige udvikling, som 193 medlemslande vedtog i 2015. Verdensmålene består af 17 overordnede mål og 169 delmål, som sætter retningen for at løse klodens største problemer inden 2030. "Bæredygtige byer og Lokalsamfund" samt "Klimaindsats" er to af Verdensmålene.



Denne sommers klimakatastrofer har for alvor vist, at der er behov for handling, og at vi som skole danner og uddanner vores børn og unge til bæredygtig levevis og globalt medborgerskab.

Ikke kun ved at undervise i det, men i hele skolens virke - med affaldssortering, afskaffelse af engangs-emballage, klimavenlig mad i kantine og madkundskab (bla mere økologi og mindre kød og mælkeprodukter), re-cycling og genbrug, grøn energi, bæredygtig transport mv.

### **Affaldssortering**

Indsatsen med at sortere affald i 10 fraktioner fortsætter vi med – og i efteråret kommer den også hjem til jer.

Vi har lært meget som pilotskole og har blandt andet fået øje på alt det engangs-emballage, vi bruger i vores kantine. Det fylder i affaldsspandene, og gør sorteringen besværlig og til tider ulækker.

I samråd med vores klimaråd, som blev nedsat omkring juletid sidste år, har vi arbejdet med tiltag til at mindske engangsplast. Bla afprøvede en 6. klasse en ordning med at medbringe egen madkasse til dagens ret, som de så fik 5 kr billigere. Det virkede kun i kort tid, og børnene foreslog selv en mere restriktiv tilgang, nemlig at det *ikke skulle være muligt* for dem at købe dagens ret, hvis ikke de havde en "tallerken" med selv.

Vi har nu taget konsekvensen af vores forsøg og besluttet, at vi skal organisere spisepausen og udbuddet i kantinen på en måde, så maden kan serveres på tallerkener med bestik, som vi vasker op og bruger igen og igen. Vi øver os allerede før efterårsferien, og vores ambition er at kunne være fuldt i gang i november.

### **De store elever skal spise i kantinen**

6. – 9. årgang skal spise frokost i kantinen. Det kan være Dagens ret eller salatbar, som de kan købe, eller deres egen medbragte mad.

De skal spise årgangsvis, er vores plan, to årgange ad gangen: Fra 11.20 – 11.45 eller

fra 11.45 – 12.10. Når de ikke skal spise, har de pause/frikvarter.

Lærerne vil spise sammen med de unge. Målet er en hyggelig spisestund klassevis, hvor alle kan få ro til at spise et sundt, nærende og bæredygtigt måltid og tappe god energi til resten af dagen. Hvordan det kan komme til at ske, skal de unge være med til at sætte rammerne for.

### **I uge 38 får vi leveret nye møbler til kantinen med plads til to årgange**

Vi har fået en særlig inventar-bevilling fra Børn&Unge, som har gjort det muligt med nyindretning af kantinen.

Vi glæder os meget til, at vores kantine igen bliver et aktiv for de store elever, i skolens samlede læringsmiljø og for byen. Også Multihallens brugere ser frem til en anderledes indretning af kantinen.

### **4. – 5. årgang skal fortsat spise i klasserne**

Da kantinen mangler m<sup>2</sup>, må de yngre årgange fortsat spise i klasserne.

Til dem, der har bestilt dagens ret, vil maden blive rullet ned i fællesrummet og serveret dér.

Det samme gælder for 1. – 3. årgang i B-huset, hvor børnene også kan forudbestille dagens ret.

0. klasserne skal i første omgang selv have madpakke med.

### **Bedre mad og færre valgmuligheder**

”Dagens ret” og ”Salatbar” vil være det madtilbud, vi har til de elever, som spiser i kantinen i 12-pausen. Fra 5. årgang og nedad, vil vi alene tilbyde ”Dagens ret”. Til gengæld vil Danny og Gürkan lave en velsmagende dagens ret fra bunden og med afsæt i de nye kostråd:

### **De syv kostråd – godt for sundhed og klima**

- Spis planterigt, varieret og ikke for meget
- Spis flere grøntsager og frugter
- Spis mindre kød – vælg bælgrugter og fisk
- Spis mad med fuldkorn
- Vælg planteolier og magre mejeriprodukter
- Spis mindre af det søde, salte og fede
- Sluk tørsten i vand

De gange, der er kød eller fisk på menuen, vil der altid være et vegetarisk alternativ, man kan vælge.

### **Forudbestilling nødvendig**

I vil skulle forudbestille både Dagens ret og salatbar hjemmefra, så vi både har mad nok og undgår madspild. Vi arbejder på så fleksibel en ordning som muligt. Det hører I mere om.

### **Boller og grønt i 10-pausen**

I første pause fra 9.30 – 9.50 vil det fortsat være muligt at købe en bolle, skyr, frugt o.a., hvis det skulle have glippet at forudbestille dagens ret eller få madpakke med.

### **Mælke-ordningen er stoppet**

Vi har konstateret, at færre og færre børn køber skolemælk, og at blandt dem, der gør det, bliver en del mælk hældt ud. Sundhedsmæssigt tænker vi, at børnene er dækket godt ind ift mælkeprodukter derhjemme. Og da både emballage og selve mælken udgør et ret stort CO<sub>2</sub>-aftryk, stopper vi med ordningen. Samtidig slipper vi for en lidt tung administration. Børnene kan stadig købe mælk stykvis i kantinen på deres købekort.

**I vil høre meget mere om vores nye kantinetilbud** i den kommende periode.

Mårslet Skole  
Testrupvej 4  
8320 Mårslet  
Tlf.nr.: 87139640  
e-mail: maa@mbu.aarhus.dk



### F-dage – fagdage bliver til f-dage

Sidste skoleår indførte vi 16 fagdage i skemaet. I år har vi omdøbt dem til f-dage, fordi vi de dage har fokus på så meget mere end det fag-faglige - fællesskab, fordybelse, fantasi, fornøjelse m.m. .. Kort sagt skal F-dagene understøtte hele vores værdigrundlag: Lyst-liv-læring.

### 16 f-dage og en f-uge fra 2.-8. maj

I fredags havde vi første f-dag, hvor fællesskaberne i den grad var i højsædet.



4.a på tur ...

Skemaet var omlagt, og alle havde fokus på trivsel – i klassen, på årgangen eller i afdelingen.

**Mellemtrinnet** var i Hørret Skov, hvor de på tværs af årgange lavede nye varianter af dåseput, Stratego og fangelege.

En 7. klasse var på kanotur, én i Blå Skole, en klasse besøgte et landbrug.

Nogle klasser blev hjemme og arbejdede med LINK (Livsmestring), lavede bål i SFO-bålhytten og andre fællesskabende aktiviteter.

I indskolingen slutter f-dage kl. 12.45 for mellemtrin og udskoling kl. 13.30 og ruller igen i år på ugedagene. Klasse teamet informerer om, hvornår der er f-dage og i hvilke fag.

F-dage vil *ikke* fremgå af skemaet i AULA. Vi havde en rigtig fin første **f-dag!**

### 100.000 kr på transport

Det mest ærgerlige, vi har at sige om f-dagene er, at de koster på skolens transport-budget, når vi bor i udkants-Aarhus. Vi tænker, at hver en krone er godt givet ud – børnene oplever, lærer og er sammen på andre måder, og det er guld værd.

Heldigvis har vi i Mårslet en forening - **Mårslet Skoles Venner** - , der har som hovedformål at støtte aktiviteter ved Mårslet skole, som rækker ud over den daglige undervisning.

Medlemmer af foreningen er typisk forældre til børn på Mårslet Skole, som hvert år betaler 95,- kr. i kontingent pr. husstand. I vil høre mere fra Mårslet Skoles Venner i den nærmeste fremtid – om aktiviteter, og hvordan man kan blive medlem.

### Skole for Alle, LINK og legeplads

Vi fortsætter vores arbejde med **co-teaching** i klasserne og har igen i år prioriteret, at dansk- og matematiklærere kan co-teache sammen.

**LINK – Livsmestring** – arbejder vi også videre med, men nu som en del af et bredere fokus på **TRIVSEL**.

I kan læse mere om begge dele i Nyhedsbrevet fra august 22, som ligger på skolens hjemmeside.

**Legepladsen** i indskolingen skal forbedres, er vi enige om. Vi håber snart at kunne præsentere planen for en ny. Foreløbig er gynger bestilt, der hvor de mangler.

Indskolingen starter igen dagene med fælles morgensang for alle børn. En dejlig tradition, som de vil genoptage i år.

Velkommen tilbage og godt skoleår!  
Med venlig hilsen

Inge